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Línea del Tiempo     

 



1836

1841

1861

1854
LANZAMIENTO A

1872

1905

1909

1917

 LINEA DEL TIEMPO

HISTORIA DE LA SALUD PUBLICA EN
MEXICO

Se crea la
academia de

medicina 

Se instituyo
en méxico el
consejo
superior de
salubridad 

Creación del consejo nacional de
beneficencia pública 

Edwin Chadwick impulsó las
leyes de salud pública que

contemplaban un conjunto de
medidas para la sanidad sobre  

todo en las ciudades
industriales 

Se funda la
asociación

americana de salud
pública 

 Se abre el hospital general de
México , cuna de las especialidades

médicas en México 

Se crea la
secretaria de

salud 

Generalizan el uso de las
vacunas; se reconoció a la

salud como un campo
especifico estatal



1922

1931

1935

1937

1938

1940

1943

1944

 LINEA DEL TIEMPO
HISTORIA DE LA SALUD PUBLICA EN

MEXICO

Inauguran la
escuela de
salubridad, la
primera en américa
latina 

Se expande al medio rural los
servicios de salud, con
servicios de vacunación,
higiene escolar y materno-
infantil

Escuelas de medicina de la UNAM y
la U.  michoacana, proponen que de
todos los médicos, enfermeras,
parteras, químicos y dentistas
pasaran un cierto número de meses
trabajando en comunidades rurales
antes de graduarse.

Se crea la secretaria de
asistencia pública que
cubriría a niños y a la
totalidad de la
población.

Funda la secretaria
de asistencia social
posteriormente
llamada secretaria de
salud 

La secretaria de
asistencia pública se hace
extensiva a todas las
escuelas de medicina del
país.

Surge la
secretaria de

salud 

Se crea la s. salubridad y
asistencia, IMSS, hospital
infantil en México, Instituto
Nacional  cardiología, y
Hospital de Enfermedades  de
nutrición



1949

1953

1956

1959

1978

1979

1983

1987

 LINEA DEL TIEMPO

HISTORIA DE LA SALUD PUBLICA EN MEXICO

Fundación de la
organización mundial de
la salud 

Se crea la asociación
mexicana de
hospitales.

Cambia de nombre a la
escuela de salubridad por
escuela de salud pública en
México

En la conferencia
internacional sobre
atención  primaria
de salud en alma-

ata; se fija el
objetivo historio de
la “ salud para todos

“

Se crea en México  
instituto de seguridad y
servicios sociales de los
trabajadores del estado

(ISSSTE)

Creación del programa IMSS-
COPLAMAR, hoy IMSS-

OPORTUNIDADES.

apareció el plan nacional de
desarrollo (1983-88) del cual
derivó el plan nacional de salud y
cuyos objetivos eran incrementar
la atención médica, la salud
pública y la asistencia socia

Creación del
instituto de salud

publica



1989-2003

1998

 LINEA DEL TIEMPO

HISTORIA DE LA SALUD PUBLICA EN MEXICO

IMSS-solidaridad
IMSS-oportunidades

IMSS-progresa

Estructura del sistema
mexicano de salud en
público y privado de

seguro popular.
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